令和４年１２月２６日

保護者 様

大田区立調布大塚小学校

校長    玉野 麻衣

学校公開及び体育・健康教育授業地区公開講座のお知らせ

 日頃より、本校教育活動にご理解・ご協力いただきありがとうございます。

 さて、下記の通り学校公開及び体育・健康教育授業地区公開講座を開催いたします。感染症対策の

ため参観の制限がありますが、ご理解ご協力をいただきますようお願いいたします。

記

１ 日時  １月２１日（土） 午前８時３５分～午前１１時４５分

２ 時程  ８時３５分－ ９時２０分 １校時

９時２５分－１０時１０分 ２校時

１０時１５分－１１時００分 ３校時

１１時０５分－１１時４５分 講演会・意見交流会（保護者対象） 体育館

講師 順天堂大学名誉教授 樋野興夫先生

※同時間帯に、実施する算数教室は公開しません。

３ 参観方法

（１）Ｍｅｅｔを使用してのオンライン参観

  ①各学級のＭｅｅｔから全時間、授業の様子をご覧いただけます。

  ②参観中は、カメラ・マイクはオフにしてください。

（２）来校しての参観

  ①混雑回避のため、出席番号ごとに参観人数を制限します。３時間授業のうち１時間のみ

の参観になります。

  ②お子さんの出席番号によって参観できる授業が異なります。参観可能時間は以下の表の

通りです。表内の数字は出席番号を表し、「出席番号 〇番～〇番の保護者の方は、〇校

時のみ参観可能」ということになります。

  ③参観は、児童１人につき１人までとさせていただきます。兄弟姉妹で時間が重なってし

まう場合がありますが、ご了承ください。

 １校時 ２校時 ３校時

第１学年 ２３～３１ １～１１ １２～２２

第２学年 ２３～３４ １～１１ １２～２２

第３学年 ２２～３２ １～１０ １１～２１

第４学年 ２３～３４ １～１１ １２～２２

第５学年 ２０～３１ １～９ １０～１９

第６学年 １０～１７ １８～２８ １～９

４ 新型コロナウイルス感染症予防について

（１）参観当日は、上履きと靴を入れる袋、名札、健康チェックカードをお持ちください。

（２）必ずマスクを正しく着用し、廊下等に長時間留まることはご遠慮ください。

（３）入校前の検温、消毒液による手指の消毒にご協力ください。

（４）校内では、ソーシャルディスタンスの確保をお願いします。

５ 本校の体育・健康教育について

（１）日々の取組

本校では、体育科の授業を中心に、児童の体力向上や健康に関する知識や技能を身に付け

るための指導を行っています。また、「マラソン月間」「なわとび月間」などの取組を全学年

対象に行い、児童の運動機会を設けています。学校で行った学習の取組が、日常生活の中で

の遊びや運動、スポーツとの関わりに繋がっていくことを目指しています。

（２）今年度の体育・健康教育地区公開講座のテーマ

  昨年度に続き、６年生を対象に「がん教育」を行います。健康教育の一環として、がんについ

ての正しい知識と、がんと向き合う人々に対する共感的な理解を深めることを通して、自他の健

康と命の大切さについて学びます。

６ 参観アンケート

  学習の様子をご覧になり、アンケートにご協力お願いいたします。右の QRコード

を読み取るか、下記のＵＲＬ先より、１月２７日（金）までにご回答ください。そ

の際は、お子さん一人一人についてご回答をお願いいたします。いただきましたご

意見は、今後の本校の指導に生かしてまいります。 URL https://forms.gle/RcpLhZJNGwGK9rmQA

７ その他

（１）時間割は、後日、「ホームページ」と「学校からのお知らせのクラスルーム」でお知ら

せします。

（２）健康チェックカードは、１月１９日（木）に配布いたします。

（３）意見交流会は、「学校からのお知らせ」クラスルームの Meetからご覧いただけます。

（４）感染症感染拡大の状況により、オンライン参観のみになる場合があります。その際に

は、学校緊急メールでお知らせいたします。

〔問合せ先〕

大田区立調布大塚小学校

副校長 山﨑 省吾

０３－３７２７－６１０７

主な学習内容

〇運動…「陸上運動」「器械運動」「ゲーム運動」など

〇保健…「生活リズム」「健康な生活」「体の発育と健康」「けがの防止」「心の健康」「病気の

予防」「がん」など

〇食育…「食文化の伝承」「行事食」「旬の食材」「地場産物」など

でいます。